
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE  AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3440 del 30/11/2021

OGGETTO:  Fornitura di  servizi   in abbonamento e  licenze   per la  Direzione Attività 
Finanziarie. Operatori economici vari.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 1.936,05

CAPITOLO:
00700

CENTRO DI COSTO: 0100
IMPEGNO:

IMP. 3322/2021

IMP. 3323/2021
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 



parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



Oggetto: Fornitura di servizi in abbonamento e licenze  per la Direzione Attività Finanziarie. 
Operatori economici vari.  

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 108045 del 14/09/2020  di conferimento dell’incarico di 
dirigente/responsabile del servizio;

·         con deliberazione di Consiglio Comunale n.109  in data  27 aprile 2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021-2023;

·         con deliberazione di Consiglio Comunale n. 110  in data 28/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2021-2023 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 

118/2011, dando atto della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

VISTA la D.G.C. n. 81 del 02/04/2021 per l’approvazione dello schema di bilancio di previsione 2021/2023;   

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Ritenuto necessario, al fine di garantire un efficiente aggiornamento sulle varie normative per 
alcune postazioni lavorative della Direzione Attività Finanziare  stipulare un abbonamento al 
servizio Entionlinene   per l’aggiornamento,  tramite circolari e accesso al sito www.entionline.it, 
per  tre aree tematiche “aggiornamento personale, Affari generali e Area Tecnica  con l’operatore 
economico  MAGGIOLI S.P.A. Via del Carpino 8 – Santarcangelo di Romagna (RN) Partita 
IVA: 06188330150 Codice CIG: Z49337FF04,  al costo di € 329,60 IVA  COMPRESA;

Che occorre  altresì acquistare due  licenze  office  denominate “Microsoft Office Professional 
Plus 2019 Government OLP 1License Nolevel” per le attrezzature informatiche della Direzione 
Attività Finanziarie che ne sono carenti;
 
Che l’Ufficio Economato allo scopo ha svolto la seguente indagine di mercato acquisendo  i 
seguenti preventivi offerta:
Ditta La Cometa srl: €  1.316,76 + IVA 
Ditta Tecno Office Global srl €  1.378,00 + IVA



Che alla luce delle quotazioni espresse, risulta opportuno acquisire, le licenze Microsoft Access 
presso la Ditta La Cometa SRL – Strada di San Carlo,56 – Terni, Partita IVA 00671240554, 
Codice CIG: Z5634250F6  al costo di €  1.316,76 + IVA;

 Visto che la spesa  totale  per le forniture sopra descritte  è urgente, indifferibile e necessaria e 
consentirà agli uffici interessati di utilizzare  attrezzature e abbonamenti,  indispensabili per 
l’attività lavorativa;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 007000100    per  €   1.935,85 
IVA compresa   del bilancio di previsione 2021/2023, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1) di procedere  per le motivazioni esposte in premessa, ai seguenti affidamenti ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016:

MAGGIOLI  S.P.A.  :   abbonamento  Entionline  per  il  servizio  di  aggiornamento  della  
normativa per tre aree tematiche per un totale di €  329,60 IVA compresa;

LA COMETA SRL : n. 02 licenze “Microsoft Office Professional Plus 2019 Government OLP 1License 
Nolevel” , per un totale di €  1.606,45 IVA compresa per la Direzione Attività Finanziarie;  

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili:

Ditta LA COMETA SRL
Eserc. Finanz. 2021
Cap./Art. 00700 Descrizion

e
Prestazioni varie  

Miss./Progr. 01 PdC 
finanz.

u. 
1.03.02.99.
999

Spesa non ricorr. SI

Centro di costo 0100 Compet. Econ. 2021
CIG Z 5634250F6 CUP NO
Creditore  LA COMETA SRL 
Causale  Licenze  “Microsoft Office Professional Plus 2019 Government OLP “
Modalità finan. Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n.
v. allegato Importo 1.606,45 Frazionabile in 

12
NO 



Ditta MAGGIOLI S.P.A.
Eserc. Finanz. 2021
Cap./Art. 00700 Descrizion

e
Prestazioni varie 

Miss./Progr. 01 PdC 
finanz.

u. 
1.03.02.99.
999

Spesa non ricorr. SI

Centro di costo 0100 Compet. Econ. 2021
CIG Z 49337FF04 CUP NO
Creditore  MAGGIOLI SPA 
Causale  Abbonamento a tre aree servizi di aggiornamento Entionline 
Modalità finan. Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n.
v. allegato Importo 329,60 Frazionabile in 

12
NO 

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Presunta 31 dicembre 2021 30 giorni dal ricevimento 

fattura

329,60

Presunta 31 dicembre 2021 30 GIORNI DAL 

RICEVIMENTO FATTURA

1.606,45

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativacontabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che :
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;



7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la P.O. Dott. Sandro Mariani;

9) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa.

DIRIGENTE ATTIVITA’ FINANZIARIE 
Dott.ssa GRAZIA MARCUCCI

Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per la stipulazione di contratto per 
acquisto

di beni e servizi ex art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488,



e successive modificazioni ed integrazioni1

(art. 47 d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

La sottoscritta Grazia Marcucci, nata a San Giovanni Rotondo (FG) il 15/07/1975, residente a 
Torremaggiore (FG), via V.LAMEDICA n. 1 scala A, consapevole delle sanzioni penali, nel caso 
di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76, d.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445

DICHIARA

di aver rispettato le disposizioni stabilite dall’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e 
dall’articolo 1,  comma 449,  della   legge 27 dicembre  2006,  n.  296,   in  quanto  trattasi  di 
beni/servizi:

non in convenzione;

in riferimento a quanto previsto dall’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006, di non aver 
fatto   ricorso alle  procedure  telematiche di  cui  all’articolo 328 del  d.P.R. n.  207/2010  in 
quanto   trattasi   di   bene   non   disponibile   sul   mercato   elettronico   della   pubblica 
amministrazione (MEPA) ovvero di importo inferiore a 5.000 euro.

Dichiara   inoltre  di   essere   informato,  ai   sensi   e  per  gli  effetti  di   cui  al  GDPR  (Reg.  UE n. 
679/2016),   che   i   dati   personali   raccolti   saranno   trattati,   anche   con   strumenti   informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.

Data …………………………..........

 DIRIGENTE DIREZIONE  ATTIVITA’ FINANZIARIE E AZIENDE

                                                        Dott.ssa Grazia Marcucci

1



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 3440 del 30/11/2021

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PREN.

ANN
O

IMPORT
O 

IMPEGN
O

IMPORTO
PRENOTAZI

ONE

CAP/ART

3322 2021 1.606,45 0,00 01031.03.007000100
3323 2021 329,60 0,00 01031.03.007000100

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


